АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА КЕДРОВЫЙ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	23.03.2020г.
	п. Кедровый
	№111

Об обеспечении пожарной безопасности и подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду 2020 года на территории поселка Кедровый Красноярского края
В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 19 и статьей 37 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», во исполнение Решения Правительства Красноярского края от 20.03.2019 №7 «О подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду на территории Красноярского края в 2019 году» для обеспечения пожарной безопасности объектов и территории поселка Кедровый Красноярского края, Решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуации и обеспечению пожарной безопасности поселка Кедровый Красноярского края от 21.02.2020 №2, руководствуясь Уставом поселка Кедровый Красноярского края
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
В целях усиления мер пожарной безопасности, направленных на предупреждение чрезвычайных ситуаций в весенне-летний пожароопасный период, предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, обусловленных природными пожарами, защиту территории п. Кедровый, защиты населения и объектов экономики от лесных пожаров, комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности поселка Кедровый Красноярского края:
1. Запретить сжигание травы и мусора, разведение костров на территории поселка Кедровый Красноярского края.

2. В случае повышения пожарной опасности ввести на территории поселка Кедровый Красноярского края особый противопожарный режим.

3. Заместителю главы поселка Кедровый Красноярского края:

3.1. Взять под контроль устройство минерализованных полос вокруг поселка Кедровый Красноярского края;

3.2. Организовать контроль за соблюдением мер пожарной безопасности в поселке Кедровый Красноярского края;

3.3. Организовать установку отсутствующих указателей улиц, номеров домов;
3.4. Организовать проверку и ремонт (в случае выявления недостатков) источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты). Принять меры по восстановлению указателей мест расположения водоисточников;

3.5. Совместно с ПП №1 МО МВД РФ «Емельяновский» проконтролировать и обеспечить свободный подъезд пожарных автомобилей к зданиям, источникам противопожарного водоснабжения;

3.6. Активизировать деятельность комиссии по осмотру квартир мест проживания неблагополучных семей, находящихся в муниципальной собственности, направленной на выявление нарушений требований пожарной безопасности (электропроводка, газовое хозяйство и т.д.), происходящих по социальным причинам и принять меры по их устранению;
3.7. Организовать работу патрульных, патрульно-маневренных и маневренных групп для своевременного обнаружения возгораний сухой растительности и принятия первичных мер по их тушению, выявления и пресечения нарушений требований пожарной безопасности, связанных с выжиганием сухой травянистой растительности, а также использования открытого огня на территории поселка Кедровый и в лесных массивах;
3.8. Совместно с ПЧ-111 и Кедровым участковым лесничеством Красноярского филиала ФГАУ «Управление лесного хозяйства» Минобороны России организовать сбор населения с целью обучения правилам пожарной безопасности в домах, ознакомления с основными причинами возникновения пожаров в жилом секторе, мерами предупреждения, правилами вызова пожарной охраны и действиям при пожаре, предупреждения об опасности воздействия высоких температур, продуктов горения, опасной паники.
3.9. Принять меры к ликвидации несанкционированных свалок мусора.

4. Рекомендовать начальнику участка Кедровый центрального филиала
АО «КрасЭКо» обеспечить контроль за исправным состоянием источников противопожарного водоснабжения.

5. Рекомендовать начальнику Пожарной части №111 КГКУ «Противопожарная охрана Красноярского края» обеспечить поддержание в исправном состоянии и поддерживать в постоянной боевой готовности технику для пожаротушения.

6. Начальнику Территориального КГКУ «УСЗН по Емельяновскому району и п. Кедровый» совместно с начальником Пожарной части №111 КГКУ «Противопожарная охрана Красноярского края»:
6.1. Активизировать профилактическую работу по предупреждению пожаров по месту жительства граждан, находящихся на учете;

6.2. Организовать проведение пропаганды использования автоматических средств обнаружения пожаров в жилье, обеспечить проведение социальной рекламы, призванной акцентировать внимание малообеспеченного населения, социально-неадаптированных и маломобильных групп на обеспечение своей безопасности.
7. Рекомендовать начальнику МО МВД «Емельяновский» ПП№1
инициировать проведение внеплановых выездных проверок в отношении лиц допустивших нарушения требований пожарной безопасности в части организации несанкционированных свалок горючего мусора, а также профилактические рейды совместно с действующими маневренными группами по пресечению незаконного сжигания горючего мусора.

8.
Исполняющему обязанности директора МУП «Телесети» информировать население о состоянии пожарной безопасности, принимаемых мерах, проводимых мероприятиях по защите от пожаров, соблюдении мер пожарной безопасности по месту проживания граждан с использованием СМИ.

9. Рекомендовать во исполнение Постановления Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27 сентября 2003 г. №170 «Об утверждении правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда» директорам ООО «УК Уютный двор», МУП «ПЖРЭТ»:

9.1. Проинструктировать нанимателей, арендаторов и собственников жилых помещений о порядке их содержания и эксплуатации инженерного оборудования и правилах пожарной безопасности;

9.2. Проверить чердачные и подвальные помещения, обеспечить их очистку от горючих материалов и закрытие на замки входных дверей и люков, направить акты проверок на адрес электронной почты: edds.kedr2015@mail.ru.
9.3. Провести проверку и текущий ремонт внутридомовых электрических сетей и электрооборудования.

10. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций поселка, личных подсобных хозяйств, садоводческих объединений граждан:

10.1. Принять исчерпывающие меры по недопущению возгораний на подведомственных объектах, прилегающих и садоводческих территориях;

10.2. Запретить проведение любых огневых и других пожароопасных работ.

11. Рекомендовать Председателю СНТ «Кедр»:

11.1. Провести работу с собственниками по сносу незаконных строений, сооружений, домиков, ухудшающих противопожарное состояние товарищества;

11.2. Обязать членов товарищества обеспечить на своих участках наличие необходимого пожарного инвентаря, первичных средств пожаротушения;

11.3. Обеспечить бесперебойную работу системы оповещения населения, ежеквартально производить запуск системы с составлением акта проверки;

11.4.  Обеспечить бесперебойную работу системы подачи воды в летний период времени;

11.5. Оформить (обновить) план-схему СНТ «Кедр» и вывесить ее
на въезде;

11.6. Организовать разработку и распространение памяток, плакатов о мерах пожарной безопасности;

11.7. Утвердить график дежурств ответственных лиц за обеспечением пожарной безопасности и поддержанию в готовности сил и средств тушения пожара;

11.8. Организовать при проведении собраний обучение членов садоводческого товарищества мерам пожарной безопасности, порядку оповещения сбора, содержанию и применению первичных средств пожаротушения;
11.9. С целью недопущения образования свалок, оборудовать места для сбора ТБО и заключить договор с компанией, которая производит вывоз бытовых отходов.
11.10. Организовать уборку садовых участков, в том числе заброшенных, от сухой травы и листьев, бытовых и иных отходов.

12. Руководителям муниципальных учреждений: Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Дом культуры посёлка Кедровый Красноярского края», Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования  «Детская музыкальная школа» п. Кедровый Красноярского края, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа «Искра» п. Кедровый Красноярского края, Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №71
п. Кедровый Красноярского края», Муниципальное казенное дошкольное общеобразовательное учреждение «Детский сад п. Кедровый», и краевых учреждений: Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Больница п. Кедровый», Краевое государственное бюджетное общеобразовательное учреждение «Кедровый кадетский корпус»:

12.1. Обучить ответственных за пожарную безопасность пожарно-техническому минимуму. Копии удостоверений предоставить на адрес электронной почты: edds.kedr2015@mail.ru;
12.2. Провести дополнительные инструктажи по обеспечению пожарной безопасности;

12.3. Принять меры по устранению нарушений, выявленных в ходе проверок органами пожарного надзора;

12.4. Обеспечить раздельный сбор мусора на прилегающих территориях согласно Приложению №1 от сухой травы и листьев, бытовых, строительных и иных отходов;
12.5. Разработать и реализовать планы мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на весенне-летний пожароопасный период. Копии нормативно-правовых документов предоставить на адрес электронной почты edds.kedr2015@mail.ru.
13. Руководителям МБОУ «СОШ №71 п. Кедровый Красноярского края», МКДОУ «Детский сад п. Кедровый» организовать проведение занятий с учащимися школ, детьми дошкольного возраста о мерах пожарной безопасности в быту, о правилах пользования открытым огнем в лесах, других местах с наличием горючих веществ и материалов, включая бесхозные строения. Информацию о проведенных мероприятиях предоставить на эл. адрес edds.kedr2015@mail.ru
14. Рекомендовать директору Красноярского филиала ФГАУ «Управление лесного хозяйства» Минобороны России:
14.1. Направить в администрацию п. Кедровый копию утвержденного и согласованного Плана тушения лесных пожаров на территории Красноярского лесничества Министерства обороны Российской Федерации – филиала федерального ФГКУ «Управление лесного хозяйства и природопользования» Министерства обороны Российской Федерации на период пожароопасного сезона 2020 года.
14.2. Профилактические выжигания сухой травы согласовать с начальником Пожарной части №111 КГКУ «Противопожарная охрана Красноярского края» и оформлять соответствующий наряд-допуск по форме, предусмотренной приложением №4 Правил противопожарного режима Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 №390 «О противопожарном режиме»;

14.3. Взять под особый контроль места выхода населения в лесные массивы, запретить разведение костров в лесных массивах и на прилегающих территориях (установить аншлаги).

15. Начальнику МКУ «ЕДДС пос. Кедровый Красноярского края»:

15.1. Организовать подготовку (корректировку) паспорта территории;

15.2. Немедленно направлять к месту возгорания дежурную смену отряда экстренного реагирования для выяснения обстановки и оперативного реагирования при поступлении информации о возгорании (выжигании) сухой травянистой растительности оперативному дежурному ЕДДС п. Кедровый Красноярского края;

15.3. Совместно с МУП «Телесети п. Кедровый» подготовить информационный слайд с телефонными номерами экстренных служб быстрого реагирования к размещению в СМИ;

15.4. Организовать информирование населения поселка о необходимости соблюдения правил пожарной безопасности, действиях при пожаре по средствам МУП «Телесети п. Кедровый», а также размещении на официальном сайте администрации поселка Кедровый www.pgtkedr.ru в информационной телекоммуникационной сети Интернет.

16. Информацию о принятых мерах по исполнению данного постановления предоставить в срок до 31.03.2020 года в администрацию посёлка Кедровый Красноярского края.

17. Постановление подлежит опубликованию в периодическом печатном издании «Вести Кедрового», на официальном сайте администрации поселка Кедровый www.pgtkedr.ru в информационной телекоммуникационной сети Интернет.

18. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

19. Постановление вступает в силу в день, следующего за днем официального опубликования.

	Исполняющий обязанности
главы поселка Кедровый

Красноярского края
	     О.Н. Быковских

Исп.: Кустос Т.П.

8(39133)29-065

Приложение №1
к постановлению №111-п
от 23.03.2020 года
[image: image1.jpg]™ Macwra6 1:5 000

CeueHue penvega 2 meTpa.
Kapta noarotoeneHa B asrycre 2005 roga. Coctasutens: Brnagumup Bopobbes